中共淮南民生中学党总支

关于巡察整改情况的通报

根据区委统一部署，2020年5月15日至6月24日，区委教育系统专项巡察组对淮南民生中学党总支开展了巡察，7月13日，区委教育系统专项巡察组向淮南民生中学党总支反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。

一、关于聚焦基层贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署站位不高问题的整改情况
1、关于“学习党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想有温差，学用结合不到位”的问题。一是2020年8月24日，中、小学两个支部分别召开支部大会，组织党员教师学习《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》和《深入学习习近平关于教育的重要论述》，并认真写出心得体会；二是2020年8月24日，召开校党总支委员会议，通过了对相关人员进行警示谈话的决定。总支书记、总支副书记、中学支部书记于8月24日、25日、26日对相关人员分别进行了警示谈话，相关人员分别于8月21日、9月25日、9月27日上交了深刻检查，并认真撰写各自的心得体会；三是2020年9月17日，召开全体党员大会，总支书记带领大家学习《习近平谈治国理政》（第三卷）之《持续推动全党不忘初心、牢记使命》；9月23日，召开总支巡察整改推进会，进一步落实巡察整改情况落实；四是10月9日，班子成员完成主题教育检视问题“四清单”，认真查摆自身问题5个，深刻检视剖析，制定整改措施6项，并认真撰写个人对照检查材料，检视清单5个方面问题都整改到位；五是学校制定了“学习习总书记考察安徽和在合肥主持召开扎实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话精神”专题学习学员手册，并于10月17日举行了开班仪式，总支书记在开班仪式上，以上党课的形式作学习辅导，提升党员教师理论水平，提高党员教师政治站位。

2、关于“政治规矩政治意识淡薄，制度执行力不强”的问题。一是8月24日，在管理层会议上， 总支书记带领全体中层以上人员，学习“三重一大”相关文件。24日下午，总支会议上，通过成立“民生中学民主理财小组”的决定，重新改选民主理财小组成员,并提请教代会审议通过；二是8月27日，召开班子扩大会议，会上根据上级文件精神，通过了《淮南民生中学大宗物品采购、维修、大额资金支出制度》，听取总务处《关于完善民生中学物品申购、维修、签批制度》，并讨论通过；三是整改三个月来，按照程序，总支会和校务会研究人事安排2项，校务会和民主理财会讨论通过大宗物品采购、维修、大额资金支出共33项；四是9月4日，总支书记对相关人员进行警示谈话；五是2020年9月，对巡察中反馈问题涉及的两名教师职称评定情况向教体局作出书面说明；六是2020年10月10日，成立2020年我校教师职称评定领导小组，严格按照教代会（2019年10月）通过的《淮南民生中学中高级职称评定方案》，通过公开考评，分别产生2名和5名教师申报高一级职称。做到了“三公示”：即事前公示名额、考评要求、考评小组成员；事中公示考评报名人员，考核细则，考评成绩及过程数据；事后公示考评结果。

3、关于“贯彻落实党领导下的“校长负责制”有“偏差”，存在“一言堂”现象”的问题。一是真正发挥了党在学校工作中领导的核心作用，凡属重大决策、重要干部任免、重大项目安排和大额度资金安排使用都坚持了调查论证、会上集体讨论、党政正职领导末位表态的原则。8月24日上午校班子会议，结合我校实际，作出了对管理层人员进行调整的决定，并在24日下午的管理层会议上进行了宣布；9月1日下午，接到教体局学校要上报5名区优秀教师通知后，立刻召开班子扩大会，参加人员扩大到各科室长，依据“公开、公正、公平”原则，按照标准，经民主提名推荐区优秀教师5名；9月10日，召开班子会议，表决通过窗帘清洗、办公用品及耗材采购、树木移栽、校园绿化合同签订等问题；9月17日，召开班子会议，讨论通过对中学部东楼梯护栏进行维修一事；9月27日召开总支会议，听取“2017年8月学校大门内侧路面工程改造”情况介绍，并就“支付2017年8月学校大门内侧路面工程改造款”一事形成集体决定；二是8月28日，学校与全体教师重新签订师德师风承诺书。全体教师承诺，若出现有违师德师风现象，将接受学校和上级主管部门的严肃处理；

二、聚焦群众身边腐败问题和不正之风

4、关于“全面从严治党不力，民主监督流于形式”的问题。一是召开了党风廉政专项学习会议。2020年10月12日，召开总支委员和班子成员联席会议，会上集体学习了《中国共产党领导干部廉洁从政若干准则》，通过了开展“学习习总书记考察安徽和在合肥主持召开扎实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话精神”专题学习活动相关事宜。通过学习和主题活动，提高了总支委员和全体教师的廉政自律和风险防范意识；二是自7月13日以后，学校“三重一大”事项全部按照程序规范执行：2020年7月16日，召开校务会议，对2020年秋季教师扩建等零星工程进行遴选；2020年8月13日，召开校务会议，对秋季学生簿本、秋季学生课桌椅采购进行遴选； 9月10日，召开班子会议，表决通过窗帘清洗、办公用品及耗材采购、树木移栽、校园绿化合同签订等问题；9月17日，召开班子会议，讨论通过对中学部东楼梯护栏进行维修一事；9月28日，召开校务扩大会，讨论通过“为教师配备教学小蜜蜂、U盘，班级配备翻页笔”等事宜；三是学校利用行政例会、专题会议等组织行政人员学习民主理财的相关文件。8月24日，在管理层会议上，总支书记带领全体中层以上人员，学习“三重一大”相关文件精神。10月10日，学校又一次组织中层以上人员集中学习《三重一大》相关文件；四是按规定重新调整民主理财小组成员，并上报区教体局，定期召开民主理财会议，真正实现“一事一议”，月底在全体教师大会上公布学校财务支出情况，实现财务公开。8月24日下午，重新改选民主理财小组成员，总支会议上，通过了成立“民生中学民主理财小组”的决定。五是10月10日，学校成立2020年教师职称评定领导小组，对职评工作坚持“三公示”：事前公示名额、考评要求、考评小组成员；事中公示考评报名人员，考核细则，考评成绩及过程数据；事后公示考评结果。2020年，核准后我校小学部高级教师职数只有2名，中学部一级教师职数只有5名，而符合条件的人数非常多，学校严格按照教代会通过（2019年10月）的《淮南民生中学中高级职称评定方案》，通过公开考评，分别产生2名和5名教师申报高一级职称。

5、关于“‘四风’问题屡禁不止，违规违纪问题时有发生”的问题。一是10月10日召开了总支会议，集体深刻学习《中央政治局关于改进工作作风，密切联系群众的规定》，提升党风廉政建设风险防范意识；二是不再与阅卷系统相关运营商签约；三是9月17日召开班子会议、9月27日召开总支会议，两个会议就2020年秋季校服征订形成以下决定：凡有校服制造商来校联系后，学校只对资格审定，留取联系方式，对所有的供应商不向家长做宣传或带有任何倾向性意见；学校只在同一时间为厂家和家委会双方提供谈判场所，校方不附带任何主观或主导意见，校服选用、征订、价格等全部由家委会和厂家谈判。学校、班主任与双方不产生任何经济关系；四是对违规发放值班补助等问题，进行全面排查，已按规定收缴违规违纪资金；五是规范资金管理制度，严格执行账务报销制度。8月27日，召开班子扩大会议，会上根据上级文件精神，通过了《淮南民生中学大宗物品采购、维修、大额资金支出制度》，听取总务处《关于完善民生中学物品申购、维修、签批制度》，并讨论通过学校财务报销制度和流程；六是追缴相关人员违规报销伙食补助，并上缴纪委账户。七是加强党风党纪学习和勤政廉政教育，2020年10月12日，召开总支委员和班子成员联席会议，会上集体学习了《中国共产党领导干部廉洁从政若干准则》，并议定开展“学习习总书记考察安徽和在合肥主持召开扎实推进长三角一体化发展座谈会重要讲话精神”专题学习活动相关事宜。通过学习和主题教育活动，提高了总支委员和全体教师的廉政自律和风险防范意识；八是7月20日对校园内的自动饮料售卖机进行了拆除；九是信息中心统计摸排各办公室所缺电脑，将库存的五台电脑配备到教师办公室，不足部分写入下一年学校预算向教体局申报购买；十是8月24—25日，总务处、保卫科联合对校园安全隐患进行排查，形成书面报告。目前已经清除的安全隐患有：教室电扇晃动、低矮处墙皮脱落、中学部东楼梯扶手断裂、小学部上厕所拥挤（已经新建了厕所110平方米）、白板架拐角锋利等；其它存在的隐患已打报告向教体局申请维修或解决；十一是8月26日学校已向教体局党委申请政府资金维修操场塑胶跑道；十二是9月1日完成对损坏的升旗设备的维修，及时更换国旗；十三是截止到10月13日，学校原有老旧的文化墙已全部更新。

6、关于“廉政风险防范意识不强，资产管理存在漏洞”的问题。一是8月27召开班子扩大会，成立了固定资产领导小组。制定固定资产管理制度，统筹固定资产清查工作，完成了学校固定资产登记造册，对其盈亏资产，并对未登记资产逐一说明情况；二是9月25日，学校财务工作人员接受培训，熟悉财务管理制度。

7、关于“工程建设存在‘明招暗定’，虚假招投标”的问题。一是8月24日召开班子会议，讨论通过中层管理人员重新分工问题；24日行政会上学习《关于印发田家庵区政府采购及工程建设招标分类管理办法的通知》田政办秘【2020】13号文件精神及区教体局相关规定；8月27日，召开班子扩大会，会上根据上级文件精神，通过了《淮南民生中学大宗物品采购、维修、大额资金支出制度》；听取总务处《关于完善民生中学物品申购、维修、签批制度》，并讨论通过；二是8月24日，开学前行政会上，强调公章保管和使用制度；三是制定了学校公章使用制度，规范了公章使用程序，保留“田家庵区民生中学”公章；四是9月27日总支委员会决定，由总支书记对负责当时项目人员进行提醒谈话；五是在听取教师代表建议基础上，学校集中研究制定了《民生中学工程招标制度》；六是自7月13日以来，我校工程项目和大宗物品采购全部经校务会、民主理财会后，经过严格程序进行招标；2020年7月16日，召开校务会议，对2020年秋季教室扩建等零星工程进行遴选；2020年8月13日，召开校务会议，对秋季学生簿本采购进行遴选；对秋季学生课桌椅进行遴选；七是8月24日，召开总支会议，通过了禁止相关违规公司及法人参与学校的工程项目和大宗物品采购的决定，坚决执行教体局《关于全区教育系统工程招标及设备采购的通知》田教体［2020］214号文件要求，对涉及单位不再使用。

三、聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题

8、关于“党组织不健全，党的领导力弱化”的问题。一是2020年7月3日学校向区教体局党委递交了增补中、小学两个支部委员的申请。7月21日收到区教体局党委同意增补支部委员的批复，8月28日我校两个支部进行了补选，选出中、小学支部委员四名；2020年8月20日，由区教体局党委任命了淮南市田家庵区民生中学党总支书记；9月3日，学校向区教体局党委递交了补选总支委员的申请，9月14日收到局党委同意补选的批复，9月17日，进行纪检委员的补选，9月18日向局党委上报补选结果；二是10月10日，校党总支召开巡察整改专题民主生活会，总支书记代表班子作了巡察整改专题民主生活会对照检查汇报，班子成员依次进行自我剖析，开展批评和自我批评。区教体局党委指导组现场指导。

9、关于“岗位设置不规范，随意提高干部待遇”的问题。一是严格执行田家庵区教体局印发的«进一步明确中小学教职工工作量标准»文件，从严控制专职管理人员、教辅人员、工勤人员，落实区教体局相关教师工作量文件要求。根据上级文件和我校实际情况，经总支会和校务会决定对相关科室人员进行调整，将小学部教研室和教导处合并，并将全校所有教师的工作量上报给区教体局政工科；撤消党务办、督导室、少儿艺术活动中心；二是严格按照《淮南民生中学（中学部）奖励性绩效工资分配方案》（2019年第三届一次教代会审议通过）执行。追缴相关人员违规领取的绩效费用，并上交违规款到纪委账户。

10、关于“党内政治生活极不严肃”的问题。一是组织学习常态化，党总支、党支部制定了学期学习计划。对党小组学习进行重新划分，规范了“三会一课”制度；二是整改三个月来共召开总支会议4次，全体党员大会3次，支部会议3次，支部党员大会2次，党小组会4次，总支书记上党课1次；三是根据9月14总支会议决定，由总支书记记对中、小学党支部书记进行提醒谈话；四是10月10日，在区教体局党委指导组现场指导下，校党总支召开巡察整改专题民主生活会，总支书记代表班子作了巡察整改专题民主生活会对照检查汇报，班子成员依次进行自我剖析，并用好“批评和自我批评”这个武器，直面问题、实事求是，杜绝好人主义，让每位总支委员都能红红脸、出出汗，提升批评与自我批评质量；五是对我校党员发展中存在的不规范情况与区教体局政工科进行进行了发展党员信息排查。截止到2020年9月，完成了党员信息采集；六是召开党总支会议进行通报说明情况，并召开支部党员大会，向全体党员进行通报说明情况，说明材料存入个人档案。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0554—3650958；电子邮箱269213324@qq.com。